МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 ИМЕНИ ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА И.И. БОГАТЫРЯ" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ОГРН 1149102182790;  ИНН 9102066720;  КПП 910201001

ул. Ростовская, 16, 16а, г. Симферополь, Республика Крым, 295050 тел. (3652) 22-24-18  school18_Simferopol@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

  02.09.2024                                                                                                       № 676

О контроле за организацией

горячего питания в школе

В целях упорядочения работы по организации полноценного питания, увеличения

показателя охвата горячим питанием учащихся школы, привлечения родительской

общественности к контролю за организацией питания в школе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Программу мероприятий по организации питания (Приложение №1);

1.2. План по осуществлению контроля за организацией и качеством питания на 2024/2025

учебный год (Приложение № 2).

2.Заместителю директора по ВР Красномовец О.А. и системному администратору

Пашиеву Д.С.:

2.1. выкладывать на официальный сайт школы каждодневное меню в подсистеме «FOOD»

ежедневно

2.2. размещать результаты анкетирования обучающихся и их родителей (законных

представителей) по вопросам организации питания в школе на официальном сайте школы.

Один раз в четверть

2.3. проводить не менее 1 раза в четверть общественный контроль за работой школьной

столовой, привлекая представителей родительской общественности от всех ступеней

образования.

2.4. составлять акты в результате осуществления общественного контроля за работой

школьной столовой.

3. Социальному педагогу выполнить анализ анкетирования обучающихся и их родителей

(законных представителей) по вопросам организации питания в школе.

4. Классным руководителям провести анкетирование среди обучающихся и их родителей

(законных представителей) по вопросам организации питания в школе (Приложение № 3)

до 25.10.2024 г.

Директор                                                                                                        С.А.Контровская

Приложение № 1

к пр. №676 от   02.09.2024

Программа мероприятий

по организации питания в МБОУ «СОШ № 18 им И.И.Богатыря»

 г. Симферополя

на 2023/2024 учебный год

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные

1.  Анкетирование обучающихся и их

родителей (законных

представителей) по вопросам

организации питания в школе

октябрь-ноябрь Красномовец О.А. -

ответственный

администратор за

питание в школе,

социальный педагог,

психолог

2.  Общественный контроль за работой

школьной столовой

Не реже 1 раза в

четверть

Красномовец О.А. -

ответственный

администратор за

питание в школе,

социальный педагог,

представители

родительской

общественности.

3.  Родительские собрания с

обсуждением вопросов питания.

По плану школы Классные руководители

4.  Классные часы «Здоровое питание

— здоровье нации».

По

воспитательному

плану школы

Классные руководители

5.  Обновление информационного

стенда «Организация питания в

школе»

По мере

поступления

информации

Красномовец О.А.-

ответственный

администратор за

питание в школе

6.  Обновление страницы «Горячее

питание» школьного сайта

Ежедневно, по

мере поступления

Красномовец О.А. -

ответственный

информации администратор за

питание в школе

7.  Индивидуальные профилактические

беседы с родителями о пользе

горячего питания, которые

отказываются от бесплатного

льготного питания в школе.

В течение года Социальный педагог

8.  Совещание при директоре с

обсуждением вопросов охвата

горячим питанием.

Не менее одного

раза в месяц

Красномовец О.А.-

ответственный

администратор за

питание в школе,

социальный педагог.

9.  Отчет (справка) по вопросам охвата

горячим питанием контингента

школы.

Раз в четверть Социальный педагог.

Приложение № 2

к пр. № 676 от   02.09.2024

План по осуществлению контроля

за организацией и качеством питания в МБОУ «СОШ № 18

им И.И.Богатыря» г Симферополя

на 2024/2025 учебный год

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные

1.  Проверка готовности столовой к началу

учебного года

август Заместитель

директора по АХЧ,

заместитель

директора по ВР,

ответственный за

питание

2.  Определение контингента обучающихся,

имеющих право на льготное питание,

формирование банка документов.

Август, сентябрь,

январь

Заместитель

директора по ВР,

ответственный за

питание, социальный

педагог.

3.  Проверка выполнения графика дежурств

учителей по столовой

Ежедневно Заместитель

директора по ВР

4.  Контроль соответствия рациона питания

меню

Ежедневно Заместитель

директора по ВР,

ответственный за

питание

5.  Контроль соблюдения графика работы

столовой, графика питания

Ежедневно Заместитель

директора по ВР,

ответственный за

питание, социальный

педагог.

6.  Контроль проверки качества готовой

продукции

Ежедневно Директор,

заместитель

директора по ВР,

ответственный за

питание,

бракеражная

комиссия

7.  Контроль за соблюдением

обучающимися правил гигиены при

посещении столовой

Ежедневно Классные

руководители,

дежурный учитель

8.  Контроль за организацией льготного

питания

Ежедневно Социальный педагог

9.  Контроль веса выдаваемых блюд Не реже 1 раза в

четверть

Бракеражная

комиссия

10.  Бракераж готовой продукции Ежедневно Бракеражная

комиссия

11.  Контроль за организацией работы с

родителями по вопросам организации

рационального питания детей

На родительских

собраниях по

графику

Заместитель

директора по ВР.

12.  Контроль за организацией

просветительской работы по пропаганде

здорового питания среди обучающихся и

их родителей (законных представителей)

Не реже 1 раза в

квартал

Заместитель

директора по ВР.

13.  Мониторинг результативности

организации питания обучающихся:

13.1. охват обучающихся горячим

питанием;

13.2. удовлетворенность качеством

питания

Ежемесячно Социальный педагог,

классные

руководители

Приложение № 3

к пр. № 676 от  02.09.2024

Анкета для обучающихся 5-11 классов

1. Питаешься ли ты в школьной столовой?

________________________________________________________________________________

2.Удовлетворяет ли тебя система организации питания в школе?

_________________________________________________________________________________

3. Устраивает ли тебя ежедневное

меню?_______________________________________________________________________

4. Удовлетворен ли ты качеством приготовления пищи?

_________________________________________________________________________________

5. Удовлетворен ли ты работой обслуживающего персонала?

_________________________________________________________________________________

6. Удовлетворен ли ты графиком питания. Твои предложения.

_________________________________________________________________________________

7. Считаешь ли ты, что горячее питание повышает твою успеваемость?

________________________________________________________________________________

 Анкета для обучающихся 5-11 классов

1. Питаешься ли ты в школьной столовой?

________________________________________________________________________________

2.Удовлетворяет ли тебя система организации питания в школе?

_________________________________________________________________________________

3. Устраивает ли тебя ежедневное

меню?_______________________________________________________________________

4. Удовлетворен ли ты качеством приготовления пищи?

_________________________________________________________________________________

5. Удовлетворен ли ты работой обслуживающего персонала?

_________________________________________________________________________________

6. Удовлетворен ли ты графиком питания. Твои предложения.

_________________________________________________________________________________

7. Считаешь ли ты, что горячее питание повышает твою успеваемость?

________________________________________________________________________________

АНКЕТА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ 5-11 КЛАССОВ

 1.     Ваш  сын (дочь)  завтракает/обедает в школе? ____________

2.     Если нет, то по какой причине?

а) вы не даете денег на питание в школе;

б) ваш ребенок плотно завтракает дома;

в) не нравится школьная еда;

г) вы даете денег на питание в школе, но он (она) их тратит на другие личные

нужды;

3.     Интересуетесь ли вы организацией горячего питания в школе?

Да       Нет

4.     Довольны ли вы качеством школьного питания?

Да       нет

5.    Как вы думаете, как повлияло на питании вашего ребенка разнообразие меню в

школьной столовой?

а) положительно;

б) отрицательно;

в) никак не повлияло;

6.     Как вы думаете, нужно ли приучать ребенка к культуре еды?

а) только в школе;

б) только дома;

в)  как в школе, так и дома;

7.     Говорите ли вы с вашим ребенком дома о пользе той или иной пищи, о витаминах,

содержащихся в разных блюдах?

а) да, постоянно;

б) нет, не хватает времени;

в) иногда;

8. Удовлетворяет ли Вас система организации питания в школе?

________________________________________________________________________

9. Считаете ли Вы рациональным организацию горячего питания в школе?

_______________________________________________________________________

Анкета по питанию для обучающихся 1-4 классов

1. Завтракаете/обедаете ли Вы ежедневно дома?

а) да

б) иногда

в) никогда

2.Вы кушаете полный завтрак/обед?

а) да

б) нет

3. Нравится ли Вам питание в школе?

а) да

б) иногда

в) нет

4. Знакомят ли Вас  с организацией правильного питания на уроках?

- чтения

- русского языка

- математики

- окружающего мира

- физического воспитания

Анкета по питанию для родителей 1-4 классов

1. Завтракает/обедает ли Ваш ребенок перед уходом в школу?

а) всегда

б) иногда

в) ест фрукты или пьет напитки

г) никогда

2. Интересовались ли Вы меню школьной столовой?

а) однажды б) редко

в) никогда

3. Нравится ли Вашему ребенку ассортимент блюд в школе?

а) да б) не всегда

в) нет

4. Ваш ребенок получает горячий завтрак/обед?

а) да б) иногда

в) нет

5. Ваш ребенок пользуется буфетной продукцией (выпечка)?

а) да б) редко

в) нет

6. Вас устраивает меню школьной столовой?

а) да

б) иногда

в) нет

г)предложения______________________________________________________________

__________________________________________________________________________

____________

7. Если бы работа столовой Вашей школы оценивалась по пятибалльной системе,

чтобы Вы поставили?

     __________________________________________________________________________

     8. Даѐте ли вы ребенку с собой перекус?

      а) да           б) нет

     9. Чтобы Вы изменили в организации питания школьников, в режиме работы столовой?